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Abstrakt:

Cílem této práce je ověření vztahu mezi vnímanými rodičovskými kompetencemi otců

a matek a resiliencí dětí předškolního věku. V teoretické části je představen koncept resilience

dítěte, její vývoj v kontextu socializace i faktory ovlivňující rozvoj resilientního chování. Dále

je přiblížen koncept vnímané rodičovské kompetence v kontextu pozitivního rodičovství.

Empirická část se zabývá analýzou vztahu mezi resiliencí předškolního dítěte a úrovní

vnímané rodičovské kompetence jeho rodičů. Data byla získávána prostřednictvím

standardizovaných dotazníků zjišťujících rozsah sledovaných proměnných. Výzkumný soubor

tvořilo 62 matek a otců dětí předškolních dětí. Výsledky analýzy neprokázaly statisticky

významný vztah mezi resiliencí dítěte a celkovou úrovní vnímané rodičovské kompetence

jeho rodičů, avšak byla zjištěna souvislost mezi resiliencí dítěte a jednou z dimenzí vnímané

rodičovské kompetence - rodičovskou Efficacy jeho matky. Současně nebyly prokázány

rozdíly v úrovni vnímané rodičovské kompetence otců a matek předškolních dětí ani závislost

těchto kompetencí na věku, pohlaví a sourozeneckém pořadí dětí. Byla však prokázána

závislost vnímané rodičovské kompetence otců i matek na jejich vzdělání.
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Abstract:

The presented work aims to verify whether there is a relationship between the

perceived parental competence of fathers and mothers and the resilience of their pre-school

children. The theoretical part of the work introduces the concept of children´s resilience, its

development in the context of socialization and the factors that affect the development of

resilient behaviour. Then, it focuses on the parenting sense of competence in relation to

positive parenting. The empirical part analyses the relationship between the resilience of pre-

school children and the parenting sense of competence as perceived by their parents. The data

were gathered by means of standardized questionnaires that determined the range of the

observed variables. The research questionnaire sample comprised 62 mothers and fathers of

pre-school children. The results of the analysis did not prove a statistically significant

relationship between a child´s resilience and the perceived parental compentence.

Nevertheless, there was a link between a child´s resilience and between one of the aspects of

the parenting competence, i.e. the parental efficacy of its mother. At the same time, the study

did not prove any differences in the perceived parental competence between mothers and

fathers of pre-school children. It did not prove any dependence of the perceived parental

competence and the age, the sex and the birth order of the children. However, the study

proved dependence of the perceived parental competence of the fathers and mothers on their

education.
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ÚVOD

Život je těžký. Někdy se dokonce zdá, že je v důsledku nejrůznějších kulturních a

společenských změn stále těžší a těžší. Před každým z nás stojí nelehký úkol - úspěšně v něm

obstát a naučit se vyrovnávat s nároky a obtížemi, které před nás klade. Někteří to zvládnou

lépe, jiní hůře. Někteří jsou nepříznivými okolnostmi negativně poznamenáni, zatímco jiní,

kteří byli vystaveni stejným podmínkám a obtížím, nikoliv. Schopnost účinně zvládat

psychickou zátěž navzdory nepříznivým okolnostem a úspěšně se zotavit z prožitých traumat

a nepřízní se nazývá resilience. Resilience není něčím trvalým a neměnným, naopak se vyvíjí

a mění v průběhu celého našeho života a je ovlivňována řadou více či méně důležitých faktorů

jako jsou genetické dispozice a osobnostní faktory, blízké i širší sociální prostředí či

komunitní, kulturní a geopolitické faktory. Základy psychické odolnosti se utvářejí již

v okamžiku narození dítěte a v procesu socializace se dále rozvíjí a prohlubují.

Tato práce se zabývá resiliencí předškolních dětí. Resilience předškolního dítěte je

zkoumána ve vztahu k úrovni vnímaných rodičovských kompetencí jeho rodičů. V teoretické

části je představen konstrukt resilience dítěte se zaměřením na sledovanou věkovou kategorii,

jsou vymezeny základní termíny i teorie, ze kterých koncept resilience vychází, popsány

protektivní a rizikové faktory determinující rozvoj resilience a zmíněna specifika vývoje

resilience v procesu socializace předškolního dítěte. Dále je přiblížen konstrukt vnímaných

rodičovských kompetencí jako jeden z klíčových prvků pro rozvoj efektivního rodičovství a

současně významný protektivní faktor ve vývoji dítěte.

Empirická část je realizována formou kvantitativního výzkumného designu. Jejím

cílem je zjistit, zda existuje vztah mezi resiliencí předškolního dítěte a vnímanou rodičovskou

kompetencí jeho rodičů. Bližší poznání nejrůznějších aspektů resilientních procesů se jeví

jako velmi žádoucí a přínosné vzhledem k tomu, že rozvíjení schopnosti dětí odolávat

nepříznivým životním okolnostem může značně přispět ke zkvalitnění jejich současného i

budoucího života. K lepšímu pochopení této problematiky se snaží přispět i tato práce.

Zaměřuje se na předškolní děti, jelikož tato věková kategorie patří z hlediska resilience

k méně prozkoumaným věkovým skupinám. Přitom právě včasnost zachycení případných

rizik a následná intervence směřující k podpoře a rozvoji protektivních faktorů v tomto

věkovém období se jeví z hlediska budoucí resilience dítěte jako klíčová.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Resilience předškolního dítěte

1.1 Teoretická východiska, definice a vývoj pojmu resilience

Koncept resilience je jedním z významných přístupů v pozitivní psychologii, který

v posledních desetiletích prošel intenzivním vývojem a zkoumáním. Na základě mnohých

poznatků vznikla celá řada definic a pojetí, které se liší především rozdílným pojetím

„výstupů“ resilience od sníženého výskytu negativních následků, přes zachování určitého

nezměněného vývoje až po lepší než očekávané vývojové důsledky. Výsledkem této

roztříštěnosti definičních přístupů je, že dodnes není k dispozici všeobecně přijímaná definice

resilience ani jednotný pohled na to, co obsahuje a jak ji chápat. Jediným společným bodem

těchto různých definic je nutná přítomnost rizika ve smyslu negativní životní okolnosti,

výrazného stresu či ohrožení, jemuž je jedinec vystaven (Novotný, 2015).

I přes tyto neshody ohledně přesnějšího vymezení pojmu resilience jsou však odborníci

převážně zajedno v tom, že se jedná o vícerozměrný jev, který lze charakterizovat jako

komplexní dispozici, která umožňuje člověku rozvíjet se a vyzrávat v náročných

životních situacích (Kebza & Šolcová, 2008; Gordon & Coscarelli, 1996).

Samotný pojem psychická odolnost byl v průběhu zkoumání postupně nahrazován

mnohými termíny, z nichž v současné době je zřejmě nejpoužívanějším označením resilience.

„Termín ,resiliency´ znamená doslova pružnost (elastičnost, houževnatost, mrštnost,

nezlomnost)“ a označuje schopnost rychle se vzpamatovat z nepříznivých událostí, „nedat se

a bojovat s těžkostí“ (Křivohlavý, 2001, s. 71). Někteří autoři doporučují odlišit termíny

resiliency a resilience, kdy „resiliency“ považují za vhodné používat spíše pro označení

osobnostního rysu jako víceméně statické vlastnosti, zatímco „resilience“ je možné chápat

spíše jako dynamický proces, prostřednictvím kterého se jedinec pozitivně adaptuje při

vystavení nepříznivým životním okolnostem (Luthar, Cicchetti, & Becker, 2000). Šolcová

(2009) však uvádí, že takovéto rozlišení je pro české prostředí nepoužitelné, zároveň ale

doporučuje termín resilience používat ve shodě se zmíněnými autory pro označení resilience

jako dynamického procesu.

O zavedení pojmu resilience do češtiny se zasloužili Matějček a Dytrych (1998), kteří

ve svém příspěvku používají pojem resilience nejen z důvodu jeho mezinárodního rozšíření,

ale i z důvodu neexistence jeho českého ekvivalentu. Sami autoři uvádí jako nejbližší české
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ekvivalenty „odolnost“, „vzdornost“ či „nezdolnost“ (Matějček & Dytrych, 1998). Novotný

(2010) však doporučuje užívat původního termínu resilience, jelikož ani jeden z výše

zmíněných pojmů nezahrnuje ve svém obsahovém významu celou šíři jednotlivých aspektů

termínu resilience. Navzdory tomu ale ve své další práci (Novotný, 2015) používá termíny

„resilience“ a „psychická odolnost“ jako synonyma, což zřejmě odpovídá nejčastějšímu

terminologickému použití v současné české odborné literatuře. Z toho důvodu budeme stejně

postupovat i v této práci.

Pojem psychické odolnosti (resilience) patří mezi ústřední témata psychologie zdraví,


[…]


Humpolíček, & Šnorek, 2013). Tento problém je však limitem všech výzkumů založených na

dotazníkovém způsobu získávání dat a je nutné s tímto vědomím přistupovat k interpretaci

získaných dat. Způsob, jak by bylo možné částečně eliminovat tento nedostatek

v předkládaném výzkumu, je získání informací od třetích osob, které by poskytly vlastní

pohled na sledovanou problematiku (v případě našeho výzkumu např. učitelek mateřských

škol, jak jsem již zmiňovala) či využití více diagnostických metod za účelem sběru dat.

I přes zmíněné nedostatky se však domnívám, že předkládaný výzkum přinesl zajímavá

zjištění, která by mohla být předmětem dalšího zkoumání v této oblasti. Zdá se, že význam

vnímané rodičovské kompetence z hlediska efektivního rodičovství jako prediktoru

pozitivního vývoje dítěte není zanedbatelný. Zároveň však musím konstatovat, že na základě

naší analýzy byla ve shodě s celou řadou předchozích výzkumů nalezena především

souvislost rodičovské Efficacy jako jedné z dimenzí vnímané rodičovské kompetence se

sledovanými parametry, zatímco dimenze rodičovské Satisfaction neměla prakticky žádný

dopad na sledovanou problematiku. V kontextu tohoto zjištění je otázkou, zda by se další

výzkum resilience neměl zaměřit spíše na souvislosti resilience předškolního dítěte a

samotného konceptu osobní Efficacy.
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Závěr

Cílem této práce bylo posouzení souvislosti resilience dítěte a vnímané rodičovské

kompetence jeho rodičů. Práce se zaměřila na děti předškolního věku, jelikož tato věková

kategorie patří z hlediska vývoje resilience k méně prozkoumaným skupinám.

V teoretické části byl představen konstrukt resilience dítěte se zaměřením na

sledovanou věkovou kategorii, byly vymezeny základní termíny i teorie, ze kterých koncept

resilience vychází, popsány protektivní a rizikové faktory determinující rozvoj resilience a

zmíněna specifika vývoje resilience v procesu socializace předškolního dítěte. V další

kapitole byl přiblížen konstrukt vnímaných rodičovských kompetencí jako jeden z klíčových

prvků pro rozvoj efektivního rodičovství a současně významný protektivní faktor ve vývoji

dítěte. Byly vymezeny terminologické nejasnosti a popsány determinanty podílející se na

rozvoji vnímané rodičovské kompetence s přihlédnutím k jejich specifikům vzhledem ke

sledované věkové skupině dětí.

Empirická část byla realizována formou kvantitativního výzkumného designu. Byl

představen výzkumný cíl a metody vedoucí k jeho dosažení, specifikovány hypotézy, způsob

sběru dat, popis výzkumného vzorku i etické souvislosti výzkumu. Hlavní výzkumné

hypotézy byly zaměřeny na analýzu vztahu mezi resiliencí předškolního dítěte a vnímané

rodičovské kompetence jeho rodičů. Vedlejší hypotézy sledovaly rozsah a determinanty

rodičovské kompetence otců a matek předškolních dětí. Data byla zpracována ve

standardizovaném softwaru IBM SPSS. Výsledky analýzy nepotvrdily vztah mezi resiliencí

předškolního dítěte a celkovou vnímanou rodičovskou kompetencí jeho rodičů. Zároveň však

byla nalezena souvislost mezi resiliencí dítěte a mateřskou rodičovskou Efficacy jako jednoho

z aspektů vnímané rodičovské kompetence. Z hlediska rodičovských kompetencí nebyly

nalezeny rozdíly v rozsahu kompetencí otců a matek, současně bylo potvrzeno, že úroveň

rodičovských kompetencí je determinována nejvyšším dosaženým vzděláním rodičů.

Hlavní výzkumné závěry této práce byly porovnány s výsledky předchozích výzkumů,

avšak tento postup byl značně ztížen zejména skutečností, že výzkumů zabývajících se touto

tématikou je omezené množství. I proto se domnívám, že další výzkum v této oblasti je velmi

žádoucí. Bližší poznání faktorů podílejících se na rozvoji resilience dětí může významně

přispět ke zkvalitnění jejich života prostřednictvím cílené podpory rozvoje schopnosti

pozitivně překonávat náročné životní situace. Předpokladem pro vytváření takových

efektivních intervenčních postupů je především důkladná znalost resilientních procesů a jejich

determinant.
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Přílohy

Příloha č. 1: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS S ÚČASTÍ VE VÝZKUMU

Vážení rodiče,

obracím se na Vás s prosbou o účast ve výzkumu, který je prováděn pro účely vypracování

diplomové práce s názvem „Rodičovské kompetence a psychická odolnost dítěte předškolního

věku“. Cílem této práce je zjistit, jak se rodičovské kompetence odrážejí na psychické

odolnosti dítěte. Sběr dat bude realizován prostřednictvím Dotazníku rodičovských

kompetencí a pro zjišťování psychické odolnosti bude použit dotazník pro rodiče dítěte

Devereuxská škála raného dětství.

Účast v tomto výzkumu je dobrovolná a všechny uváděné údaje jsou anonymní. V případě

Vašeho zájmu Vám ráda zodpovím jakékoli dotazy a poskytnu další informace o daném

projektu. Pokud s účastí na projektu souhlasíte, připojte, prosím, podpis, kterým vyslovujete

souhlas s níže uvedeným prohlášením.

Velmi si vážím Vaší dobré vůle a Vašeho času, který případně věnujete vyplnění dotazníků.

S poděkováním

Eva Pražáková
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Potvrzuji, že jsem byl/a seznámen/a s podmínkami účasti ve výzkumu a že s touto účastí

souhlasím.

Jméno a příjmení: ………………………………………………………………………….

Datum narození: ……………………………………………………………………………
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