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Autorka si vybrala velmi důležité téma vývoje resilience u dětí. Teoretická část práce je uvedena

tématem resilience. Po krátkém vymezení pojmu je zajímavě zpracováno téma resilience u dětí jak na

základě prací českých autorů (Matějček, Dytrych, Šolcová), tak ze zahraničních zdrojů. Navazující kapitoly

o protektivních a rizikových faktorech u dětí jsou napsány přehledně s grafickou úpravou, která

usnadňuje orientaci v textu. Jádrem textu je pak část o vývoji resilience s důrazem na předškolní věk.

Kapitola o rodičovských kompetencích pokrývá hlavní teoretické přístupy řešící tuto otázku ve výzkumu.

V empirické části autorka velmi přehledně formuluje výzkumná problém a cíle výzkumu, které se

k problému vztahují. V návaznosti na cíle jsou stanoveny hlavní a dílčí výzkumné hypotézy. Použité

metody sběru dat byly poměrně časově náročné na administraci. Velkou výzvou bylo získání dostatečně

velkého vzorku, protože do výzkumu byli zahrnuti i otcové. Ve výzkumech v této oblasti je valná většina

postavena na datech matek, protože otcové mají nižší ochotu se na tomto typu výzkumu podílet (nejen u

nás, ale i v zahraničí). Výzkumný soubor tvoří tedy 62 triád – dítě, matka, otec. Vzhledem k tomu lze

považovat vzorek za dostatečně velký.

Zpracování výsledků proběhlo pomocí relevantních statistických postupů. Kompletní výsledky jsou

přehledně prezentovány. U tabulek došlo ke spojení textu v popiscích, což je drobná formální chyba. Na

prezentaci výsledků navazuje diskuse, která je zpracovaná obsahově správně, ale je škoda, že není

podobně strukturovaná, jako text v teoretické části, protože by to usnadnilo orientaci v něm. Zajímavým

zjištěním je provázanost hodnocení dítěte otcem s vyšší mírou vnímané rodičovské efficacy matky. Tento

výsledek považuji za argument pro podporu kompletní rodiny, kdy každý její člen má ve vývoji dítěte svou

roli – matka se jeví zprostředkovatelem rodičovské kompetence otce a resilience dítěte. Toto drobné

zjištění by bylo zajímavé dál zkoumat. V diskusní části přináší autorka také řadu kvalitativních postřehů

z výzkumu.

Práce splňuje nároky kladené na diplomové práce. Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením

výborně.
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